

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:

SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES – 6ª/SL

NÚMERO:

06/2020

DATA:

19/10/2020

DESTINATÁRIO:

LICITANTES DO EDITAL Nº 12/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO – SRP

E-MAIL: Diversos

TELEFONE:

ASSUNTO:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 (SRP) – PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS.

DESCRIÇÃO:

Prezados Licitantes,

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF comunica aos interessados que após análise dos pedidos de esclarecimentos abaixo, anexamos a presente Comunicação Externa bem como disponibilizaremos no link <https://licitacao.codevasf.gov.br/licitacoes/6a-superintendencia-regional-juazeiro-ba/pregao-eletronico/editais-publicados-em-2020/edital-no-12-2020/> a resposta ao pedido de esclarecimento da, e após ouvida a área técnica da Codevasf:

Questionamento 01: A data e horário para abertura das propostas mencionado no edital está às 09:00h do dia 21 de outubro de 2020, enquanto na publicação do DOU (Diário Oficial da União) e também no sítio <https://www.codevasf.gov.br>, informa o início da sessão às 09:00h do dia 22 de outubro de 2020?

Resposta 01: A Licitação ocorrerá no dia às 09:00h do dia 22 de outubro de 2020.

Questionamento 02: Na planilha de composições Analíticas com Preço Unitário no item 1.1 expõe que o transporte de máquinas e equipamentos é realizado com um cavalo mecânico com carreta prancha, de capacidade 20 toneladas, mas os equipamentos a serem transportados totalizam 34,5 toneladas (01 Trator de Esteira de 16,7 t e 01 Escavadeira Hidráulica de 17,8 t), excedendo a carga máxima de transporte suportado, sendo assim impossível o deslocamento do cavalo mecânico com as duas máquinas em apenas única viagem.

Resposta 02: A logística operacional é de responsabilidade de cada Empresa participante do Certame.

Questionamento 03: Na Planilha Orçamentária Sintética informa o valor Unitário (com BDI) da Mobilização e Desmobilização divergente, logo solicitamos justificativa para tal.

Resposta 03: Os itens Mobilização e Desmobilização são itens distintos, com composições e valores distintos.

Questionamento 04: Nas especificações técnicas do referido processo informa que em cada sede do município de atuação terá 01 placa de identificação da obra. Ao passo que na Planilha Orçamentária são pagas 80 unidades (01 por município). Sendo assim é necessário 480 m² de placa de obra em chapa de aço galvanizado.

Resposta 04: *A quantidade a ser executada será a critério e necessidade da Administração.*

Questionamento 05: Qual a quantidade mínima de aguadas por município?

Resposta 05: *A quantidade a ser executada será a critério e necessidade da Administração.*

Questionamento 06: Qual a distância média de deslocamento internas (entre aguadas do mesmo município)?

Resposta 06: *Conforme item 2, localização e vias de acesso, das especificações técnicas, o deslocamento médio será de 50 km das sedes municipais.*

Observação: Lembramos que os interessados ficam desde já notificados da necessidade de acessarem o link acima citado para ciência das eventuais alterações e esclarecimentos.

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:



ZYLKSON CIPRIANO DEOLIVEIRA – CHEFE DA 6ª/SL
